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do głosu w  szerszej skali te elementy, które w ykazały się partiotyzm em  w czasie 
wojny i w  czasie wojny patriotyzm u i inicjatyw y nauczyły się — nastąpiły  zmiany 
na lepsze, jak  u trzym uje autor.

A utor zam yka swą opowieść opisem wizyty Fertiga na M indanao już po dobrych 
paru  latach. W itali go ludzie, dla których był bohaterem  narodowym  i generałem, 
choć nadal bez gwiazdki. W ielu z jego dawnych partyzantów  zajmowało te raz czołowe 
m iejsca w  życiu społecznym i gospodarczym archipelagu. W itali oni F ertiga jako 
człowieka, który „dał Filipińczykom poznać smak wolności i przekonał ich o ich 
w łasnych możliwościach”. W czasie swego trium falnego objazdu wyspy spotykał 
Fertig wszędzie w ielu swych towarzyszy broni. „Większość guerilleros przeżyła 
w ojnę — stw ierdza Keats nie bez pewnej dozy filozoficznej goryczy — gdyż to już 
tkw i w samej naturze guerilli, że przysparza ona znacznie więcej s tra t ludności 
aniżeli sam ym  walczącym z obu stron”.

P I O T R  Ł O S S O W S K I

HISTORIOGRAFIA OKRESU II WOJNY ŚWIATOWEJ W LITEW SKIEJ
I ŁOTEW SKIEJ SRR

Obok ogromnej, stale w zrastającej litera tu ry  poświęconej problem om  w ojny 
z Niemcami hitlerow skim i, która powstała centralnie w  skali całego Związku R a
dzieckiego, istnieją też publikacje o II w ojnie światowej w  poszczególnych republi
kach związkowych, zwłaszcza w tych, które w ydarzenia w ojenne dotknęły w  sposób 
bezpośredni. Zajm ują się one z reguły węższymi, lokalnym i sprawam i, rozpatru jąc 
je  jednak bardzo szczegółowo. Dorobek ten mało znany naw et w  ZSRR, poza gran i
cami danej republiki, zasługuje z w ielu względów na uwagę. W niniejszym  omówie
niu podjęta jest próba scharakteryzow ania go na przykładzie SRR Łotewskiej i SRR 
Litewskiej.

H istoriografia ostatniej wojny, podobnie zresztą jak  dziejów najnowszych w  ogóle, 
przebyła na Łotwie i L itw ie w ciągu ostatniego ćwierćwiecza w yraźną drogę rozwo
jową. W pierwszym  okresie, mniej więcej do la t 1955—1956, opracowywano syntezy 
obejm ujące całość historii tych krajów  i dające nową interpretację. P rzew ażały 
w  nich jednak ujęcia ogólnikowe, oceny często nie poparte faktam i, raził język za
czerpnięty z w ydaw nictw  propagandowych. Dotyczyło to w  całej pełni i tych frag
m entów syntez, które odnosiły się do okresu w ojny z Niemcami. Na rów ni z tym  
ukazały się także publikacje specjalnie poświęcone w ydarzeniom  wojny. A le i one 
raziły ogólnikowością, wąskością wykorzystanej bazy źródłowej i jednostronnością 
ujm ow ania problemów.

Koniec la t pięćdziesiątych i la ta  sześćdziesiąte przynoszą jednak w historiografii 
Łotwy i L itw y nowe jakościowo zjawiska. Grono przeważnie młodszych historyków  
w  coraz większym stopniu sięgać zaczyna do przebogatych zasobów archiw alnych. 
W ten sposób pow stają liczne prace szczegółowe, przynoszące w iele nowych ustaleń 
i faktów. Ale ich tem atyka, choć rozszerzana, nadal grzeszy jeszcze określoną jedno
stronnością. Są to przede wszystkim dzieje komunistycznego ruchu oporu, historia 
w alk  łotewskich i litewskich form acji Arm ii Czerwonej. Obok tego przedstaw ione
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zostały zbrodnie okupantów  hitlerowskich, zaś w  mniejszym  stopniu ogólna polityka 
okupanta i spraw y kolaboracji miejscowych nacjonalistów. Ogólne, bardzo złożone 
dzieje narodów  bałtyckich pod okupacją nie doczekały się jeszcze pełniejszego opra
cowania.

H istoriografia ta, a nazwać by ją można przede wszystkim litera tu rą  szczegó
łów i faktów , poza niew ątpliw ym i w aloram i poznawczymi posiada jednak określone 
słabości. W ymienić w śród nich trzeba wąskość ujm ow ania problemów, b rak  porów 
nań i uogólnień, niew ystarczającą analizę opisywanych wydarzeń, niedostateczną 
krytykę w ykorzystanych źródeł.

W ostatnim  czasie rodzi się wobec tej literatu ry  refleksja krytyczna, k tóra może 
być zapowiedzią nowych, pozytywnych przemian. I tak np. na Łotwie w książce 
om awiającej całokształt dorobku nauki historycznej tego k r a ju 1 znalazło się sporo 
uwag krytycznych na tem at uproszczeń i „upiększania” faktów, a także omyłek 
i błędów, które ciągle jeszcze spotkać można w  drukowanych pracach .

Poza w skazanym i cechami wspólnymi historiografię Łotwy i Litwy dzielą jed 
nak dość znaczne różnice, które w ynikają nie tylko z odmiennej problem atyki ba
dawczej. Z tego też względu litera tu rę  tych dwóch krajów  wypadnie omówić od
dzielnie.

Zaczynając od Łotwy nadm ienić trzeba, iż chociaż jako literatu rę dotyczącą 
w ojny trak tu je  się w  ZSRR prace odnoszące się do okresu po 22 czerwca 1941, to 
jednak w arto  także słów parę powiedzieć o publikacjach, które dotyczą okresu nieco 
wcześniejszego, kiedy to Łotwa pozostawała jeszcze na uboczu od w ydarzeń w ojen
nych, jednak  II w ojna św iatow a już szalała w Europie. W yodrębnia się tu  proble
m atyka utw orzenia władzy radzieckiej na Łotwie oraz rocznego istnienia Łotewskiej 
Republiki Rad. Prac na ten tem at jest dużo, przew ażają jednak drobniejsze rozpraw y 
i artykuły. Jedynie J. Šteim anis w  oddzielnej książce dokonał bardziej szczegółowego 
przeglądu w ydarzeń z czerwca 1940 r.s. Szczególne znaczenie posiada duży zbiór do
kum entów  z okresu czerwiec — sierpień 1940 r. Ukazuje on w iele faktów, zwłaszcza 
z zakresu działania w ładz 4. Równie obszerna, chociaż reprezentow ana także głównie 
przez artykuły, jest lite ra tu ra  mówiąca o budow nictw ie ustroju radzieckiego na 
Łotwie w  latach 1940—1941. Opracowane zostały takie tematy, jak  nacjonalizacja 
przemysłu, reform a rolna, budow a nowego systemu oświaty i rozwój kultury , n ie
które problem y w alki klasowej itd.

Przechodząc do lite ra tu ry  już ściśle w ojennej wymienić trzeba na  początku 
pracę h istoryka starszego pokolenia J. K rastinša o walce narodu łotewskiego przeciw 
ko hitlerow skim  najeźdźcom, k tóra w ydana została w  1946 r.5. Książka ta  jest bardzo 
typowa dla pierwszego, scharakteryzow anego powyżej okresu historiografii.

Bardziej szczegółowe prace ostatnich la t skupiają się wokół kilku głównych 
tematów. Pierwszym  z nich jest przebieg działań wojennych na Łotwie w  początko
wym  okresie wojny. Eksponow ana tu jest przede wszystkim obrona Lipawy, w  k tórej

1 A. K. Biron, W. W. Doroszenko, Sowietskaja istoriografia Łatwii.  Ryga 1970, 
ss. 498.

2 Jako  na charakterystyczny, a jednocześnie rażący błąd autorzy Sowietskoj isto- 
riografii Łatwii  w skazują na fak t (s. 402), iż w  pracach w ielu autorów  znalazły się 
opisy „działalności” nigdy nie istniejącej tzw. komsomolskiej nielegalnej organizacji 
im. Ostrowskiego w  D augavpilsie (Dyneburgu).

3 J. Šteim anis, Jūnija dienās. 1940 gada jūnija notikumi Latvijā. Ryga 1960, ss. 76.
4 Soćiālistiskās revolucijas uzvara Latvijā 1940 gada. Dokumenti un materiāli. 

Ryga 1963, s.. 543.
5 Borba łatyszskogo naroda protiv niemieckich zachwatczikov i porabotitelej.  

Moskwa 1946, ss. 196.
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uczestniczyły także ochotnicze oddziały utworzone z m iejscowej ludnośc i6. W w ielu 
pracach, które mówią o tym wydarzeniu, zaw arte zostały jednak przesadne tw ierdze
nia, na co zwrócono uwagę. W szczególności przeciągano faktyczne term iny obrony 
miasta, um niejszano liczbę obrońców, zaś w yolbrzym iano siły atakujących Niem 
ców 7. Sporo napisane zostało także o działaniach na morzu, mniej o przebiegu w alk 
na innych obszarach Łotwy. Problemem, do którego często się sięga, jest w alka 
łotewskich batalionów  robotniczych na terenie Estonii i pod Leningradem  w  lipcu — 
w rześniu 1941 r. Natom iast niektóre ważne zagadnienia z tego pierwszego okresu 
wojny, na co się również zwraca uwagę, zostały dotąd pominięte. Należy do nich 
np. spraw a dem obilizacji 30 czerwca 1941 r. w  trudnej sytuacji frontowej znacznej 
części żołnierzy i oficerów 24 korpusu terytorialnego, utworzonego na bazie dawnej 
arm ii łotewskiej, co ocenione zostało następnie jako poważny błąd 8. Od siebie do
dajmy, iż nie doczekała się również opracowania, poza drobnym i wzm iankam i, sp ra
w a pomocy, której udzielili łotewscy nacjonaliści w kraczającym  wojskom niem ie
ckim.

Tem atem  szeroko uwzględnionym jest komunistyczny ruch oporu i działania p a r
tyzanckie. We wszystkich pracach mocno podkreśla się rolę partii kom unistycznej 
jako organizatora i kierow nika tych działań. Obok dziesiątków artykułów , prac po
pularnonaukow ych, wspomnień partyzantów  powstały także obszerniejsze m onogra
fie naukowe. Są one reprezentow ane przede wszystkim przez książki V. Samsonsa, 
dotyczące działań partyzanckich na Łotwie północnej i w K urlandii9. Zwraca się jednak 
uwagę, iż mimo pow stania licznych szczegółowych prac, opisujących z dzienną n ie
m al dokładnością działania poszczególnych oddziałów i grup partyzanckich, b rak  
jest książki uogólniającej, syntetyzującej całokształt zjaw iska ruchu oporu na 
Łotwie !0.

Dokładnie zbadana została także historia walk, które stoczyły w latach 1941 — 
1945 r. regularne łotewskie form acje Arm ii Czerwonej (201 łotew ska dyw izja strze
lecka, 43 gw ardyjska, 130 łotewski korpus strzelecki i in.). Najpoważniejszy w kład 
m ają tu  prace W. Sawczenki 11. N atom iast o wyzwoleniu Łotwy w latach 1944—1945 
mówią przeważnie prace historyków wojskowych, bądź też w spom nienia dowódców 
Arm ii Radzieckiej, wydane w M oskw ie12.

Zwłaszcza w ostatnich latach wydrukowano także kilka prac o zbrodniach oku
pan ta  hitlerowskiego i w spółdziałających z nim  nacjonalistów  łotewskich 13. W yni

6 Spośród licznych prac o obronie Lipawy wskazać trzeba na najpoważniejszy 
szkic dokum entalny P. B ielew itniewa i A. Łosia (Zaszczitniki Liepaji. Dokumentalnyj  
oczerk. Ryga 1963, ss. 162).

7 Por. W. J. Sawczenko, Ob izuczenii istorii Łatwijskoj SRR  perioda Wielikoj  
Otieczestwiennoj Wojny, [w:] W dni wojny. Iz istorii Łatwii pieroda Wielikoj Otie- 
czestwiennoj W ojny 1941— 1945 gg. Ryga 1964, s. 8—9.

8 Ibidem , s. 12.
9 V. Samsons. Partizānu kūstiba Ziemiellatvijā Tēvijas karā. Ryga 1950, ss. 164; 

tenże, Kurzemes katlā. Partizäi}u un frontes izlūku ciy,as 1944—1945. Ryga 1969, ss. 426.
10 Sawczenko, op„ cit., s. 16.
11 W. J. Sawczenko, Gwardiejskaja Łatyszskaja. Ryga 1961, ss. 166.
12 Np. Ł. M. Sandałów, Trudny je rubieży. M oskwa 1965; A. M. Samsonow, Ot W oł

gi do Baltiki. Moskwa 1963 i w. in., ale także artykuły  W. J. Sawczenki opublikowane 
w  „W iadomościach Akademii Nauk Łotewskiej SRR” 1964, n r 7 i 1969, n r 10.

13 W ymienić tu trzeba przede wszystkim zbiór dokum entów i m ateriałów : My  
obwiniajem. Dokumenty i materiały o złodiejanijach gitlerowskich okkupantow i ła- 
tyszskich burżuaznych nacionalistow w Łatwijskoj SRR. Ryga 1967, ss. 316, oraz zbiór 
w spom nień więźniów z obozu w  Salaspils; W Sałaspilskom łagere smerti. Sborn ik  wos-  
pominanij. Ryga 1964, ss. 389.
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ki badań E. Blumfelda, który zajął się szerszymi problem am i polityki gospodarczej 
okupanta i hitlerowskiego systemu okupacyjnego, znane są tylko częściowo, gdyż 
opublikow ane zostały w form ie paru  artykułów  oraz au toreferatu  rozpraw y kandy
dackiej 14.

Przedstaw iony powyżej dorobek historiografii Łotewskiej SRR został niejako 
podsum owany w ydaniem  w 1970 r. przez Insty tut H istorii Akadem ii N auk obszernej 
pracy zbiorowej 15. Autorzy jej postawili przed sobą za cel przedstaw ienie w  sposób 
możliwie jak  najbardziej dokładny wszelkich form  w alki Łotyszów przeciwko n a
jeźdźcom hitlerowskim . I tak  w yeksponowane zostały działania robotniczych b a ta
lionów łotew skich w  1941 r., a także w alki regularnych łotewskich jednostek A rm ii 
Radzieckiej, obok tego dokładnie przedstaw iono komunistyczny ruch oporu i działa
nia partyzanckie. Autorzy wchodzą tak  bardzo w krąg szczegółów, iż n iejednokrotnie 
obrazują naw et losy pojedynczych ludzi. Z drugiej strony odczuwa się jednak  b rak  
pogłębionej analizy przedstaw ianych faktów, mało jest ujęć podsum ow ujących pro
blemy, nie m a porównań z analogicznymi w ydarzeniam i na innych obszarach ZSRR 
czy Europy, zaś zdecydowanie dom inuje opis. Opis ten jest jednak niejednokrotnie 
bardzo interesujący. Autorzy po raz pierwszy na podstawie m ateriałów  arch iw al
nych ukazują wiele nowych faktów, system atyzują wydarzenia. Spraw y polityki oku
panta, kolaboracji elem entów nacjonalistycznych nie zostały przedstaw ione zbyt do
kładnie. Książka nie pom ija jednakże tych trudnych problemów. Określone podsta
wowe dane na ten tem at można w niej znaleźć. W skazać warto, iż po raz pierwszy 
naszkicowana została rola oraz położenie kościołów pod okupacją.

W om awianej literaturze spotkać można także nieco rozsianych w zm ianek o po
stawie i losach Polaków zamieszkałych na Łotwie. I tak w zbiorze dokum entów  
o zbrodniach faszystowskich, w ydanym  w 1967 r., jest mowa o tym, iż w Łatgalii 
(dawne Inflan ty  Polskie) ludność polska obok rosyjskiej zajm owała najbardziej anty- 
niem iecką postawę. Już na początku 1942 r. na obszarach zamieszkałych przez m ą 
zjawiły się pierwsze grupy partyzanckie. Za to przede wszystkim na Polaków spa
dały represje. M. in. głównie Polaków i Rosjan wyznaczano na roboty do Niemiec 16. 
Interesująca jest też inform acja, że 3%  składu tworzonej w 1941 r. w  ZSRR 201 ło
tewskiej dywizji strzeleckiej stanowili P o lacy 17.

Podstaw ow e założenia literatu ry  dotyczącej okresu wojny, która pow stała w  L i
tewskiej SRR, są podobne jak  na Łotwie. Również i tu  chodzi przede w szystkim  
o w yeksponow anie w alki Litw inów z okupantem  w szeregach radzieckiego ruchu 
oporu oraz Arm ii Radzieckiej. I tak  całokształt spraw  komunistycznego ruchu  oporu 
i partyzantki om awia praca P. Š tarasa, w ydana w 1966 r.18. Temu sam em u tem atow i 
poświęconych zostało wiele drobniejszych rozpraw  i wspomnień. O regularnych for
m acjach litew skich Armii Czerwonej (16 dywizja strzelecka) mówi książka J. Do- 
brovolskasa 19. Mniej jest natom iast, w  porównaniu z Łotwą, prac na tem at samego 

14 E. A. Blumfeld, Gitlerowskij akkupancionnyj reżim w Łatwii (1941—1945). Au- 
toreferat dysertacji kandydackiej. Ryga 1967.

15 Borba łatyszskogo naroda w  gody Wielikoj Otieczestwiennoj W ojny 1941—1945. 
Ryga 1970, ss. 930. Jest to drugie, rozszerzone i uzupełnione w ydanie rosyjskie p ie r
wszej edycji w języku łotewskim : Latviešu tautas cina Lielajā Tevijas karā. Ryga 
1966, ss. 656.

16 M y abwiniajem, dok. 142 i 143.
17 B orba łatyszskogo naroda, s. 172.
18 P. Š taras, Partizaninis judejimas Lietuvoje Didžieje Tévynés karo metāis. 

Wilno 1966, ss. 328.
19 J. Dobrovolskas, Lietuviai kariai Didžiojo Tévynés karo frontuose.  W ilno 1967, 

ss. 187.
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przebiegu działań w ojennych na obszarze Litwy, zwłaszcza w  początkowym okresie 
wojny. Za to znacznie więcej napisano o okupacji hitlerow skiej na L itw ie oraz 
o kolaboracji nacjonalistów  z Niemcami.

O polityce okupanta w różnych dziedzinach — politycznej, gospodarczej, k u ltu 
ralnej — mówi obszerna praca zbiorowa w ydana w 1961 ro k u 20. Te sam e problem y 
rozw ija nowsza m onografia J. Bulavasa, oparta na bogatych m ateriałach arch iw al
nych i zaw ierająca nowe interesujące oceny i w n io sk i21. Ukazały się też prace om a
wiające bardziej w ąskie tem aty, jak np. spraw a wywożenia mieszkańców L itw y na 
roboty do Niemiec 22.

Isto tnym  osiągnięciem historiografii litewskiej są publikacje dokum entarne. Prace 
w  tej dziedzinie podjęto już pod koniec la t pięćdziesiątych i do chwili obecnej opu
blikow ano kilkanaście różnego rodzaju zbiorów. Założeniem tej akcji w ydaw niczej 
k tórą bezpośrednio k ieru je B. B aranauskas na czele specjalnie powołanej redakcji 
przy G łów nym  Zarządzie Archiwów i Akademii N auk LSRR, było dem askow anie 
zbrodni hitlerow ców  i nacjonalistów  litew skich w  latach wojny, oraz jeśli chodzi 
o tych ostatnich, także w okresie powojennym  aż po la ta  1952—1953. Mimo że był to 
cel par excellence polityczny, to jednakże również naukowe w alory tego przedsię
w zięcia s ta ją  się coraz bardziej widoczne. Chociaż zaciążyła na zbiorach często spoty
kana niekom pletność publikow anych dokumentów, to jednak mimo wszystko udo
stępnionych zostało bardzo w iele interesujących m ateriałów  archiw alnych, początko
wo dobieranych dość wąsko, lecz później coraz szerzej. M. in. po raz pierw szy opu
blikow ane zostały tego typu źródła, jak  zeznania śledcze przed radzieckim i organam i 
ścigania 23. Wiedza nasza o latach okupacji na L itw ie została -znacznie rozszerzona.

Omówienie litera tu ry  litewskiej pragnąłbym  pogłębić poprzez nieco dokładniejsze 
przestaw ienie trzech różnego typu publikacji, które ostatnio ukazały się w  W ilnie: 
pracy mówiącej o stosunkowo w ąskim  temacie, rozpraw y próbującej ująć całokształt 
ruchu oporu na Litw ie i wreszcie nowego zbioru dokumentów. Pozwoli to w  jakim ś 
stopniu w yrobić sobie sąd o całokształcie h istoriografii okresu wojny, k tó ra  pow staje 
na L itw ie Radzieckiej.

P ierw sza z książek — to historia getta kowieńskiego i działającego tam  ruchu 
o p o ru 24. P raca oparta została na m ateriałach archiw alnych, ale po części także na 
w spom nieniach, gdyż obydwaj jej autorzy — M. Elinas i D. G elpernas — sam i byli 
niegdyś w ięźniam i getta. Treść książki mówi o masowych m ordach ludności żydow
skiej przez nacjonalistów  litewskich nazajutrz po zajęciu Kowna przez hitlerowców, 
następnie o organizacji getta na przedm ieściu W iliampol. Obraz życia w ew nętrznego 
w getcie — politycznego i społecznego — nie jest zbyt pogłębiony. Sądy autorów  o roli 
sam orządu żydowskiego nie w ypadają jednoznacznie negatywnie. Piszą oni o osobi
stej odwadze przejaw ianej przez przewodniczącego Rady Starszych, Ch. Elkesa, który 
bronił n iejednokrotnie wobec hitlerowców interesów  mieszkańców getta, i nadm ie
n ia ją  naw et, iż policja żydowska w spierała ruch oporu w  getcie. Nacisk w książce

20 Hitlerinę okupacija Lietuvoje. Wilno 1961, ss. 450.
21 J. Bulavas, Vokišku j u fašistu okupacinis Lietuvos valdymas.  Wilno 1969. Re

cenzja tej pracy zamieszczona została w „Dziejach Najnowszych” 1971, nr 3.
22 K. Rukšenas, I vergovę. Wilno 1966.
23 Początkowo ty tu ł serii brzm iał: „Fakty oskarżają”. M. in. ukazały się w  jej ra 

m ach następujące zbiory (tytuły podane w przekładzie polskim) : Hitlerowscy zbro
dniarze w  Kretyndze, Mordercy pod opieką kościoła, O antyludowej działalności nac
jonalistów, Spadochroniarze hitlerowscy, Organizacja Żelaznego Wilka, Zbrodnie  
masowe na Litwie  (cz. I).

24 M. Elinas, D. Gelpernas, Kauno getas ir jo kovotojai. W ilno 1969, ss. 214.

http://rcin.org.pl



220 Recenzje

położony został na zobrazowanie kom unistycznego ruchu oporu. Autorzy opisują prze
jaw y działalności konspiracyjnej w samym getcie, podkreślając, iż naczelnym dąże
niem  było naw iązanie kontaktów  z ogniskam i oporu na zewnątrz getta. W rejonie 
Kowna i okolicy nie można było znaleźć trw alszej bazy oparcia. Stąd zaistniała po
trzeba przerzucania bojowników z getta aż do Puszczy Rudnickiej. K ierowano ich 
tam  głównie transportem  samochodowym. W książce podano dużo faktów  na ten 
tem at, b rak  jest jednak liczb podsum owujących ilu np. było konspiratorów  w getcie, 
ile osób przerzucono do Puszczy. Ciekawe są inform acje o dalszych losach getta ko
wieńskiego po przekształceniu go jesienią 1943 r. w  obóz koncentracyjny. W takiej 
postaci istniał on aż do lipca 1944 r. Wówczas nastąpiła ostateczna likwidacja. Mimo 
szczegółowych poszukiwań ze strony hitlerowców i zniszczenia wszystkich domów 
pod ruinam i getta kowieńskiego przetrw ało w  ukryciu do przybycia Armii Radzie
ckiej około 100 osób.

Szersze am bicje badawcze posiada praca A. Rakūnasa o walce ludu litewskiego 
przeciwko hitlerow skiej o k u p ac ji25. A utor wychodzi poza zbadane już sprawy p a rty 
zantki radzieckiej, obejm ujące stosunkowo wąski krąg lu d z i26, i stara się przedstaw ić 
postawę szerszych w arstw  społeczeństwa. W szczególności zatrzym uje się nad takim i 
spraw am i, jak  pomoc m ieszkańców Litwy dla żołnierzy Arm ii Radzieckiej w czasie 
działań wojennych, jak  sabotaż poczynań okupanta w mieście i na wsi, w  szczegól
ności zarządzonych przez niego rekwizycji i mobilizacji ludzi i środków transporto
wych. O brazuje także w alkę przeciwko kolonistom niemieckim osadzanym na Litwie. 
Oddzielny rozdział poświęca działalności propagandowej partii komunistycznej. Aby 
przedstaw ić te wszystkie spraw y w  szerokim zakresie, sięga do m ateriałów  archiw al
nych i to nie tylko do zasobów znajdujących się na Litwie, lecz także do przechowy
w anych w Rydze dokum entów  Ostlandu. W rezultacie wypełnia swą książkę w ielką 
ilością szczegółowych faktów , które jednak nie dają przejrzystego obrazu. W yliczając 
np. liczne, lecz z osobna wzięte, przykłady sabotażu zarządzeń gospodarczych oku
panta, autor nie podsum ow uje ich i nie in terpretuje. Czytelnik nie wie, jaki p rocent 
kontyngentów  został Niemcom w ostatecznym rezultacie oddany. Również niewiele 
można wnioskować o rozm iarach pomocy dla Arm ii Czerwonej tylko na podstawie 
jednostkow ych aktów. Poza tym  razi niekiedy bezkrytyczny stosunek do źródeł. Nie 
w szystkie fakty  podane np. w  prasie radzieckiej la t wojny są faktam i adekw atnym i, 
nie w ym agającym i w eryfikacji. W iele pisano wówczas dla zrozumiałych celów pro
pagandy czy dezinform owania wroga. Nie można tego jednak powtarzać dosłownie po 
30 latach. Nie oznacza to jednak, że w  pracy R akūnasa nie ma interesujących, nie n a 
suwających w ątpliwości inform acji zaczerpniętych z m ateriałów  archiwalnych. Np. 
podaje on dokładne liczby o stanie adm inistracji niemieckiej na Litwie, o liczebności 
litew skiej policji politycznej, określa liczbę osób, którym  udało się ew akuować 
z Litwy w  pierwszych dniach w ojny itd. W niosek ogólny — podane w pracy liczne 
szczegóły i fakty to jednak przew ażnie m ateriał surowy, mogący dopiero służyć jako  
podstaw a do dalszych uogólnień i analiz.

W pracy R akūnasa dużo jest w zm ianek o sytuacji ludności polskiej na Litwie. 
D yskusyjne są jednak jego sform ułow ania na tem at polskiego ruchu partyzanckiego 
na Wileńszczyźnie. O peruje on pewnymi, z góry przyjętym i, jednostronnym i ocenam i, 
bez głębszego i bardziej wszechstronnego zbadania p ro b lem u 27. Ciekawe są nato 

25 A. Rakūnas, Lietuvos liaudies kieva prieš hitlerinę okupaciją. Wilno 1970, ss. 192.
26 Wg Š tarasa (op. cit.) partyzantów  radzieckich było na Litw ie ok. 10 tys.
27 Rakūnas, op. cit., s. 54—55 i 158. Podobne oceny zaw arte są także w pracy 

Elinasa i Gelpernasa, s. 209.
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m iast inne, szczegółowe inform acje, np. o usunięciu z gospodarstw  na Wileńszczyźnie 
600 rodzin chłopów polskich, celem zrobienia m iejsca przesiedlanym  tu Litwinom, 
którzy z kolei musieli cddać swe domy w zachodniej L itw ie kolonistom niem ieckim  28. 
Godne odnotowania są także inform acje, że np. wśród pozbawionych pracy przez 
okupanta w Wilnie 862 pracowników  służby zdrowia 416 osób stanow ili Polacy (338 
Żydzi), że do wywozu na roboty do Rzeszy typowano przede wszystkim „elementy 
zbolszewizowane” i Polaków, że w  Podbrodziu za akty sabotażu hitlerowcy areszto
wali 10 kolejarzy Polaków i td .29.

Prezentow any zbiór dokum entów został zatytułow any Pomoc nacjonalistów dla 
hitlerowców  30. Skupia się on wokół w yraźnie w yodrębniających się czterech tem atów: 
dziejów Frontu Litewskich A ktywistów  (LAF) — organizacji powstałej w listopadzie 
1940 r. w Niemczech, działalności batalionów  policyjnych, wysiłków okupanta i ko
laborantów  litewskich nad przeprow adzeniem  różnego rodzaju mobilizacji i wreszcie 
tworzonych w 1944 r. tzw. Form acji Miejscowych (Vietine R inktine — VR). Zestaw 
prezentow anych w zbiorze dokumentów, publikow anych w przytłaczającej większości 
po raz pierwszy, jest bardzo interesujący. Znajdują się m. in. w nim fragm enty zapi
sków K. Škirpy — przewodniczącego LAF, które robił na gorąco w 1941 r., sporo jest 
korespondencji pomiędzy adm inistracją  litew ską a G eneralkom m issarem  w Kownie 
oraz pomiędzy władzam i niem ieckim i w Kownie i Rydze (te ostatnie dokum enty 
zostały zaczerpnięte z archiwów łotewskich), swoistym dokum entem  epoki jest m e
m oriał szefa litew skiej policji politycznej do szefa SD i policji na Litwie, również 
n ie tylko fakty, lecz i istniejącą atm osferę oddaje obszerny raport  oficera 310 batalionu 
Form acji Miejscowych A. Ziedasa. Zaprezentowane dokumenty, i tym razem publi
kowane niestety tylko we fragm entach, pozw alają wnioskować, jak  olbrzymie boga
ctwo m ateriałów  dotyczących dziejów wojny i okupacji przechowywane jest w arch i
wach i bibliotekach Litewskiej i Łotewskiej SRR.

Skupienie się na kilku jedynie problem ach pozwoliło autorom  zbioru przedsta
wić je w sposób znacznie pełniejszy i pogłębiony, niż to czynione było dotychczas. 
Odnosi się to zwłaszcza do dziejów LAF i Form acji Miejscowych. W pierwszym w y
padku można zdać sobie sprawę, w jaki sposób realizowane było zasadnicze zam ierze
nie LAF polegające na przygotow aniu pow stania na Litw ie z chwilą napaści Niemiec 
na ZSRR. N atom iast w odniesieniu do Form acji Miejscowych uw ypuklają się przy
czyny, które złożyły się na ich upadek. Były to m.in. klęski w w alkach z partyzan
tam i polskimi na Wileńszczyźnie.

W zbiorze sporo jest w zm ianek o spraw ach polskich. Bardzo wymowny jest m. in. 
dokum ent 76 — raport urzędnika policji litew skiej w W ilnie z 11 lipca 1943, który 
zawiera wykaz 20 aresztowanych za sabotowanie ogłoszonej mobilizacji. 16 nazwisk 
na tym wykazie to nazwiska Polaków.

W arto na zakończenie nadm ienić, iż korzystanie ze zbioru ułatw ia bardzo sta
rannie w ykonany słowniczek osób, których nazwiska w ystępują na kartach  publi
kowanych dokumentów.

*

28 Rakūnas, s. 161—163.
20 Ibidem, s. 132, 108 i 89.
30 B. Baranauskas, K. Ruksenas, Nacionalistu talka hitlerininkam s. R inkini pa- 

ruoše. Wilno 1970, ss. 189.
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